
  CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA DISABILI  ED A NZIANI DEL 

CONSORZIO 
 
 

NR  113/ 2014/ Ufficio Appalti 
 

OGGETTO: Affidamento ulteriore proroga gestione  Servizio di Assistenza Domiciliare  
alla Cooperativa Sociale “P. G. FRASSATI ” Onlus, con sede in Torino – Strada della 
Pellerina  n. 22/7, per il periodo  01/10/2014-31/12/2014 – CIG: 00997067FC 
Assunzione impegno di spesa 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DISABILI  ED ANZIANI DEL CONSORZIO 
 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 160/97 del 

02/10/97 con la quale si individuavano, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 25/02/1995 n. 77 
e s.m.i., i Responsabili dei Servizi del Consorzio; 

 
visto il decreto del Presidente del Consorzio n. 7/97 del 21/10/1997, con il quale 

si nominava il Responsabile dell’Area Integrativa; 
 
con i poteri: 

- dell’art. 8 del Nuovo Ordinamento Professionale del Personale degli Enti Locali 
del 31/03/99; 

- dell’art. 9 del vigente Regolamento Consortile sull’ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29/01 del 

15/03/2001 con la quale si istituivano le posizioni organizzative del Consorzio; 
 

richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 5/A/2014 del 28/03/2014 
con la quale si approvavano il Bilancio di Previsione 2014, il Bilancio Pluriennale 
2014/2016 e la Relazione Previsionale Programmatica 2014/2016 e successive 
variazioni ; 

 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.27/2014 del 
23/05/2014 con la quale si approvava  il PEG per l’esercizio 2014; 

 
richiamata la propria determinazione n. 31/2014 del 17/03/2014 con la quale si 

affidava alla Cooperativa Sociale “P.G. FRASSATI” Onlus,con sede in Torino-Strada 
della Pellerina n.22/7, la proroga della gestione del servizio di assistenza domiciliare, 
per il periodo 01/04/2014-30/09/2014, alle medesime condizioni contrattuali in essere, 
vale a dire un costo orario O.S.S.  pari ad € 22,70 +IVA  ed un costo orario interventi di 
“semplice attuazione” svolti da Assistenti Familiari di € 15,83 +IVA ; 
 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n 36/2014 del 
30/06/2014 che autorizza, nelle more dell’espletamento del nuovo appalto, le forme di 
affidamento ammesse dalla normativa vigente  alla luce delle seguenti considerazioni:  

 
 



• al fine di evitare eventuali interruzioni di servizio, qualora allo scadere dei 6 
mesi di proroga  previsti rispettivamente  dal comma 2 dell’art. 17  del 
Capitolato Speciale d’appalto  del servizio di Assistenza Domiciliare, nonché 
dal corrispondente articolo del Capitolato Speciale d’appalto dei Servizi 
educativi, non risulti formalmente individuato l’aggiudicatario, i Responsabili 
suddetti potranno avvalersi della ulteriore proroga consentita dal disposto del 
comma 2 del Capitolato precitato del Servizio di Assistenza Domiciliare 
nonché dal corrispondente articolo del Capitolato dei Servizi Educativi, per il 
tempo strettamente necessario ad individuare i soggetti aggiudicatari e 
comunque non oltre il 31.12.2014; 

• la ratio di tale ulteriore proroga eccezionale va ricercata nelle sopravvenute 
incertezze e difficoltà applicative della normativa inserita nel D.L. 
66/2014,convertito con modifiche nella legge 89/2014, con particolare 
riferimento all’articolo 9, la cui applicazione immediata risulta al momento 
peraltro smentita dall’esito della Conferenza Stato – Città – Autonomie Locali 
in data 10 Luglio 2014, che ne rinvia l’attuazione in modo graduale al nuovo 
anno 2015; 

• infine, un ulteriore rallentamento delle procedure è stato determinato dalla 
volontà esplicitata dall’ASL TO 3 di ricoprire un ruolo attivo nella procedura di 
gara, trattandosi di una attività sociale anche a  rilievo sanitario; in particolare 
l’Asl intende correttamente approvare, per quanto di competenza, con 
formale atto amministrativo, la documentazione di gara nonché partecipare 
alla Commissione di gara e sottoscrivere conclusivamente il contratto; 

 
richiamata la determinazione del Direttore del Consorzio  n 103/2014 del 

13/08/2014 avente ad oggetto: “INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE – 
PERIODO 01/01/2015- 31/12/2017  - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA”, 

 
considerato che il termine di ricezione delle offerte della gara suddetta è fissato 

per il giorno 13 ottobre 2014 e successivamente si provvederà all’esame delle offerte 
pervenute  e alla conseguente aggiudicazione della gara, per cui si rende necessaria 
un’ ulteriore proroga dell’attuale gestione del servizio di assistenza domiciliare in capo 
alla cooperativa  sociale  P.G.  Frassati  Onlus per il tempo strettamente necessario e 
comunque non oltre il 31/12/2014;  

 
dato atto che il servizio di assistenza domiciliare territoriale è stato finora svolto 

con impegno e serietà, in modo conforme alle caratteristiche ed alle esigenze del 
territorio e quindi con soddisfazione sia del Consorzio che delle varie tipologie di 
utenza; 

 
ritenuto, pertanto, di affidare l’ulteriore  proroga della gestione del servizio di 

assistenza domiciliare alla Cooperativa Sociale “P.G. FRASSATI” Onlus, con sede in 
Torino-Strada della Pellerina n.22/7, per il periodo 01/10/2014–31/12/2014, alle 
medesime condizioni contrattuali tuttora in essere, nelle more dell’espletamento  
dell’Appalto indetto con determinazione dirigenziale n 103 del 13/08/2014; 

 
richiamata la propria competenza in merito, in quanto Responsabile del 

procedimento di spesa; 
 
visto il R.D. 23/05/1924 n. 827; 

 
visto il D. Lgs. 267/2000 e s. m. i.; 



 
visto il D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 e s.m.i.; 

 
vista la Legge 08/11/2000 n. 328; 

 
visto il D.P.C.M. 30/03/2001 recante: “Atto di indirizzo e coordinamento sui 

sistemi di affidamento dei servizi alla persona previsti dall’art. 5 della Legge 08/11/2000 
n. 328”; 
 

vista  la L.R. 08/01/2004 n. 1 e s.m.i.; 
 

vista la DGR 22/05/2006 n. 79-2953;  
 
vista la legge 13/08/2010 n. 136 e s. m. i. ; 

 
dato atto che é stata  preventivamente verificata la regolarità tecnica del 

presente atto ai sensi dell’art. 147 bis, comma1, D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 

 
2) di affidare,conseguentemente, l’ulteriore  proroga della gestione del servizio di 

assistenza domiciliare alla Cooperativa Sociale “P.G. FRASSATI” Onlus,con sede in 
Torino-Strada della Pellerina n.22/7, per il periodo 01/10/2014–31/12/2014, alle 
medesime condizioni contrattuali tuttora in essere, vale a dire costo orario O.S.S. pari 
ad € 22,70 + IVA e costo orario interventi di “semplice attuazione” svolti da Assistenti 
Familiari pari ad € 15,83 + IVA, nelle more dell’espletamento  dell’Appalto indetto con 
determinazione dirigenziale n 103 del 13/08/2014 ;  

 
3) di dare atto che la spesa complessiva presunta relativa all’affidamento di cui al punto 2) 

ammonta per l’anno 2014 ad €  127.500,00= (rapportata a mesi tre); 
 

4) di  assumere  per l’anno 2014 l’impegno di spesa presunto di € 127.500,00= (IVA 4% 
inclusa) sul Tit. 1, Funz. 10, Serv. 04, Int. 03 (Capp. PEG 960 – 960.1 – 960.2 - 960.3) 
del  Bilancio di Previsione  anno  2014;  

 
5) di formalizzare l’ulteriore proroga mediante la sottoscrizione di specifica appendice al 

contratto di appalto Rep. n. 64 del 20/05/2011.  
 
Susa, lì 22/09/2014 
 

IL  RESPONSABILE 
AREA DISABILI ED ANZIANI  

F.to Dott.ssa Liliana SILVESTRI 
 
 
 
 
 
 
 
 
O:\DOCUMENTI_PAOLO\ARCHIVIO\DETERMINE 2014\PROROGA  ASS DOM  2014 fino a Dicembre.doc 


